UNIVERSIDADE	FEDERAL	DA	PARAÍBA
																		CENTRO	DE	CIÊNCIAS	HUMANAS,	LETRAS	E	ARTES
																		PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	LINGUÍSTICA

EDITAL 02/2023

Processo Seletivo de Candidatos ao Pós-Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Linguística – PROLING/UFPB

O Programa de Pós-Graduação em Linguística (PROLING) da Universidade Federal da Paraíba (UFPB),
torna público o presente Edital para abertura de inscrições para o processo de seleção e admissão de
01 (um) bolsista de Pós-Doutorado, no âmbito do Edital 38/2022 – Programa de Desenvolvimento da
Pós-Graduação – Parcerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES/FAPESQ, para atuar em atividades
de pesquisa, ensino e extensão junto à linha de pesquisa Linguagem, Sentido e Cognição do PROLING.

1 DOS REQUISITOS PARA O CANDIDATO CONCORRER AO PROCESSO SELETIVO
1.1 Ter obtido o título de doutor na área de Linguística, há no máximo 5 anos, a contar da data da
implementação da bolsa, em cursos da avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC.
1.2. Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes (CNPq), bem como possuir cadastro no
ORCID (https://orcid.org/).
1.3 Não ser docente efetivo de Instituição Pública de Ensino Superior.
1.4. Não ser aposentado ou estar em situação equiparada.
1.5. No caso de candidato estrangeiro, comprovar residência no Brasil e autorização para trabalho.
1.5. Apresentar um projeto de pesquisa vinculado à linha de pesquisa “Linguagem, Sentido e Cognição,
área de concentração “Teoria e Análise Linguística” do PROLING, conforme item 2.
1.6. Dedicar-se, exclusivamente, durante a vigência da bolsa, às atividades de Ensino, Pesquisa e
Extensão do Programa de Pós-Graduação em Linguística (PROLING).

2 DA(S) VAGA(S)
2.1. Os candidatos concorrerão à 01 (uma) vaga assim estabelecida:

Tema de do Projeto de
Investigação

Linha de Pesquisa Supervisor Duração Valor da
Bolsa

Semântica
Argumentativa

Linguagem, Sentido
e Cognição

Erivaldo Pereira do
Nascimento

12 meses (renovável
por igual período)

R$
5.200,00

2.2. Candidatos aprovados no processo seletivo, porém não classificados para a bolsa, podem pleitear
vaga como pós-doutorandos voluntários na linha de pesquisa para a qual foram aprovados.

3 DAS INSCRIÇÕES
3.1 Documentação necessária: Para a inscrição ao processo de seleção, o candidato deve encaminhar
os seguintes documentos para o e-mail proling@cchla.ufpb.br, em formato pdf:
a) cópia da carteira de identidade;
b) cópia do CPF;
c) no caso de candidato estrangeiro, cópia de passaporte, autorização de trabalho e residência no País;
c) cópia do diploma de doutor ou atestado que comprove a titulação na área de Linguística;

																		UNIVERSIDADE	FEDERAL	DA	PARAÍBA
																		CENTRO	DE	CIÊNCIAS	HUMANAS,	LETRAS	E	ARTES
																		PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	LINGUÍSTICA

d) cópia do currículo no formato Lattes, atualizado até 31 de agosto de 2023;
e) projeto de pesquisa dentro do tema de investigação em Semântica Argumentativa, de até 10 páginas,
vinculado à linha de pesquisa “Linguagem, Sentido e Cognição, área de concentração “Teoria e Análise
Linguística” do PROLING
f) plano de trabalho para o período da bolsa, considerando o período de 24 meses e as atividades
previstas no Anexo A;
g) planilha de pontuação, disponível no Anexo B, preenchida pelo candidato, juntamente com cópia dos
documentos (publicações, atestados etc.) que certificam cada um dos itens pontuados;
h) Comprovação de cadastro no ORCID.
i) Declaração de que se dedicará exclusivamente às atividades do Programa durante a vigência da
Bolsa.
3.2 Período de inscrição: de 04 a 10 de setembro de 2023.
3.3 Inscrição: os documentos relacionados no item 3.1 devem ser enviados como anexos
para o e-mail proling@cchla.ufpb.br. Não serão aceitos documentos impressos.

4 DO PROCESSO SELETIVO
4.1  A seleção será realizada em três etapas:
a) análise do currículo Lattes documentado (peso 4), conforme planilha disponibilizada no Anexo B;
b) qualidade do projeto de pesquisa e do plano de trabalho e adequação ao tema de pesquisa da linha
“Linguagem, Sentido e Cognição, área de concentração “Teoria e Análise Linguística” do PROLING
(peso 4);
c) entrevista individual, por videoconferência, com banca formada por membros do Programa de Pós-
Graduação em Linguística (PROLING) (peso 2).
4.2 A relação dos candidatos com os respectivos horários para a entrevista será disponibilizada na
página do Programa (http://www.cchla.ufpb.br/proling/  ou http://www.ufpb.br/pos/proling ), conforme
cronograma descrito no item 4.8.
4.3 É responsabilidade do candidato buscar informações sobre o horário agendado junto à página do
programa ou junto à secretaria do PROLING. Os links para as videoconferências serão enviados aos
candidatos no dia da entrevista por email.
4.4. A classificação dos candidados será feita pela ordem decrescente da média final. Havendo empate,
será classificado o candidato de maior idade. Persistindo o empate, será considerada a nota do projeto
de pesquisa.
4.5 Serão considerados aprovados todos os candidados que obtiverem média final igual ou superior a
7,0 (sete). Apenas o candidato classificado em primeiro lugar estará apto para receber a Bolsa.
4.6. Em caso de desistência do primeiro colocado, anteriormente ao prazo de implementação da bolsa,
será convocado, na sequência, o próximo da lista de classificação.
4.7 Todas as etapas deste edital são desenvolvidas sob a responsabilidade da Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Linguística e da Comissão de Bolsas do PROLING.
4.8. Cronograma de atividades:

ETAPA DATA LOCAL

Divulgação do Edital 01 de setembro de 2023 http://www.cchla.ufpb.br/proling/

Período das inscrições 04 a 10 de setembro de 2023 proling@cchla.ufpb.br

																		UNIVERSIDADE	FEDERAL	DA	PARAÍBA
																		CENTRO	DE	CIÊNCIAS	HUMANAS,	LETRAS	E	ARTES
																		PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	LINGUÍSTICA

Homologação das inscrições
e divulgação dos horários das
entrevistas

15 de setembro de 2023 http://www.cchla.ufpb.br/proling/

Entrevistas online 18 a 22 de setembro de 2023 Plataforma Zoom

Resultado 29 de setembro de 2023 http://www.cchla.ufpb.br/proling/

Prazo para interposição de
recurso

30 de setembro a 06 de
outubro de 2023

proling@cchla.ufpb.br

Resultado final 09 de outubro de 2023 http://www.cchla.ufpb.br/proling/

Implementação da bolsa Novembro 2023 CAPES/FAPESQ

5 DA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS

5.1. Será disponibilizada 01 (uma) bolsa de Pós-Doutorado no valor vigente de R$ 5.200,00 divulgado
pela CAPES (Portaria 33/2023).

5.2. A bolsa terá validade de 12 meses, podendo ser renovada por mais 1 (um) ano, desde que
apresentados Relatório de Atividades do período inicial e Plano de Trabalho atualizado para o novo
período.

5.3. O bolsista deverá se dedicar em regime de tempo integral no desenvolvimento de atividades de
pesquisa e ensino sob a supervisão de um docente permanente do PROLING/UFPB.

5.4. Para implementação da bolsa, o candidato deve apresentar os documentos correspondentes de
que trata a legislação vigente, especialmente, o comprovante de aprovação do afastamento pela sua
instituição, quando se tratar de candidato docente ou pesquisador com vínculo empregatício.

5.5 A implementação da bolsa de Pós-Doutorado pela CAPES está sujeita  ao cronograma do
Sistema de Concessão de Bolsas e Auxílios e à disponibilidade de recursos financeiros pela CAPES.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A bolsa terá duração máxima 24 meses, sem possibilidade de substituição do bolsista; por essa
razão, os candidatos devem dispor-se a cumprir o prazo total de 24 meses de atuação como bolsista.
6.2 Os casos omissos neste Edital são resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós- Graduação
em Linguística da UFPB.

João Pessoa, 01 de setembro de 2023

Prof. Dr. Jan Edson Rodrigues Leite
Coordenador do PROLING

																		UNIVERSIDADE	FEDERAL	DA	PARAÍBA
																		CENTRO	DE	CIÊNCIAS	HUMANAS,	LETRAS	E	ARTES
																		PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	LINGUÍSTICA

ANEXO A
PLANO DE TRABALHO (MODELO)

ATIVIDADES ANO 1 ANO 2

Participação em bancas de qualificação e defesa de dissertações e teses

Participação na orientação de estudantes de iniciação científica e mestrado

Participação na equipe de organização de eventos

Participação em grupos de pesquisa

Participação na organização de um número temático de periódico

Seminário de apresentação dos projetos de pesquisa dos bolsistas 1 e 2, com
descrição detalhada da metodologia e previsão de cronograma

Encaminhamento de trabalho para publicação de produção científica

Oferta de uma disciplina de 60h

Apresentação dos resultados da pesquisa em evento nacional ou internacional

Apresentação de relatório parcial de atividades

Apresentação de relatório final de atividades

																		UNIVERSIDADE	FEDERAL	DA	PARAÍBA
																		CENTRO	DE	CIÊNCIAS	HUMANAS,	LETRAS	E	ARTES
																		PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	LINGUÍSTICA

ANEXO B
COMPROVANTES DO CURRÍCULO (EM PDF)

AVALIAÇÃO CURRÍCULO
LATTES

CANDIDATO(A):

1. Produção intelectual-bibliográfica a partir de 2018

Pontuação no item

Pontuação
atribuída pelo

candidato

Pontuação
atribuída pela
Comissão

Livros ou tradução de livros científicos (autoria ou coautoria)
com ISBN

2,0 por livro

Capítulos ou tradução de capítulos de livros científicos (autoria
ou coautoria) com ISBN

1,0 por capítulo

Artigos, traduções e resenhas em
periódicos científicos com Qualis

A1 a A4

3,0 por artigo

B1, B2

2,0 por artigo

B3 e B4

1,5 por artigo

C

1,0 por artigo

Trabalhos publicados em anais de eventos

Trabalho
completo

1,0 por trabalho

Resumo

expandido

0,5 por trabalho

Resumo
0,5 por trabalho

Organização de revistas ou livros científicos

1,0 por trabalho

Total item 1

2. Produção intelectual-técnica a partir de 2018

Pontuação no item

Pontuação
atribuída pelo

candidato

Pontuação
atribuída pela

Comissão

Desenvolvimento de material didático
1,0 por trabalho

Assessoria ou consultoria na área de Linguística, Literatura e
interfaces

1,0 por trabalho

Curso de curta duração ministrado na área de Linguística,
Literatura e interfaces (mínimo 10h)

1,0 por curso

																		UNIVERSIDADE	FEDERAL	DA	PARAÍBA
																		CENTRO	DE	CIÊNCIAS	HUMANAS,	LETRAS	E	ARTES
																		PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	LINGUÍSTICA

Participação em projeto de pesquisa acadêmica (exceto o que
resultou na dissertação de mestrado e/ou tese de doutorado)

1,0 por pesquisa por ano

Organização de evento, mesa redonda, simpósio ou
equivalente

1,0 por organização

Total item 2

Nota final